

Atominė jėgainė išjungta

Kai Lietuva įstojo į Europos sąjungą 2004 m. ji pažadėjo, kad atominė jėgainė prie Ignalinos bus išjungta iki 2009 m. galo (žr. "Laikai vaikams" [spalio 2008](#) ir [vasario 2009](#) numerius). Pažadą ištesėjo. Ignalinos atominė jėgainė buvo išjungta gruodžio 31 d.



Darbininkai išjungtoje atominėje jėgainėje (nuotrauka AP)

Dabar Lietuva daugumą elektros gamins [šiluminėje jėgainėje](#) Elektrėnų mieste. Bet Elektrėnų jėgainė naudoja kurą iš Rusijos. Todėl Lietuva dabar dėl elektros bus labiau priklausoma nuo Rusijos.



Šiluminė jėgainė Elektrėnuose (wikipedia)

Bet Rusija nėra [patikimas kuro šaltinis](#). Ji gali naudoti kurą kaip politinį ginklą (žr. "Laikai vaikams" [sausio 2009 numerį](#)). Todėl Elektrėnai stengiasi daugiau kuro pirkti iš kitur, pvz., [orimulsiją](#) iš Venesuelos.

Prezidentė Dalia Grybauskaitė [teigiamai](#) žiūri į šį didelį pakeitimą. Ji pavadino 2010 Lietuvos energetinės nepriklausomybės pradžios metais.



prezidentė Dalia Grybauskaitė (PlanetRulers.com)

Ji neturi minty, kad Lietuva tuoj pat bus nepriklausoma nuo Rusijos. Verčiau, Lietuva galės pradėti ieškoti būdų, kaip įvykdyti tą nepriklausomybę. O kai atominė jėgainė veikė, niekas [nedrįso](#) to daryti.

„Tokia priklausomybė nuo vienos šalies susidarė būtent dėl senosios elektrinės. [Ją apraizgę interesai](#) buvo pririšę Lietuvą prie Rusijos ir neleido [vystyti](#) nei alternatyvios energetikos, nei kurti [elektros tinklą](#) su Vakarų regionais“, - sakė D.Grybauskaitė.

Kokia gali atsirasti nepriklausomybė nuo Rusijos? Gal realiausia galimybė, tai elektros [jungtys](#) su Švedija ir Lenkija (žr. [spalio 2008](#) ir [vasario 2009](#) numerius).

Ką tu galvoji apie atominės jėgainės uždarymą? Ar sutinki su prezidente Grybauskaite? Ar tu galvoji, kad Rusija gali kurą naudoti, kaip politinį ginklą? Ar tu manai, kad tie, kurie valdė Ignalinos jėgainę galėjo stabdyti energetikos progresą Lietuvoj?

Parašyk mums: redaktore@laikai vaikams.org

Žodynėlis.

šiluminė jėgainė: Šiluminė jėgainė degina [kura](#) ir iš to kuria elektrą; thermal power station, thermal electric plant

kuras: šildymo, kūrenimo medžiaga (malkos, durpės, anglis, benzinas ir kt.); fuel

patikimas kuro šaltinis: iš kur galima be abejojimo laukti naftos, dujų ir kitokio kuro; dependable source of fuel

ją apraizgę interesai: žmonės, kurie stipriai valdo kokią sritį ir pajėgia sustabdyti bet kokius pakeitimus, kurie pakenktų jų asmeniškų interesus; strangle-hold control by special interests

teigiamai: šviesiai, su viltimi; positive outlook, hopeful

nedrįsti: bijoti; to be afraid

vystyti: sugalvoti ir išplėtoti; to develop

elektros tinklas: sujungimai kabeliais, kuriais varoma elektra; electric power grid, electrical network

jungtys: sujungimai - šiuo atveju, elektros kabeliais arba lynais; connections

orimulsija: naftos liekanos, gaunamos, atskyrus benzina, žibala, gazolina ir kt.; oil fuel, black mineral oil